
Terça-feira, 19 DE MAIO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888

Período: 12.08 a 10.10.15 (60 dias)
Triênio: 01.08.93 a 31.07.96.

PORTARIA Nº 234 DE 06.05.2015
Servidor: EDEN MORAES DA COSTA
Matrícula: 57190129/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Período: 13.07 a 11.08.15 (30 dias)
Triênio: 08.10.07 a 07.10.10.

Protocolo 829653

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 229 DE 05.05.2015
Servidor: JOÃO RODRIGUES LOPES
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Laudo Médico: 166862A/1
Matrícula: 31836/1
Período: 23 a 27.03.15 (05 dias)

PORTARIA Nº 228 DE 05.05.2015
Servidor: MONIKA GISELLA GOMES ELERES
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Laudo Médico: 166749A/1
Matrícula: 54195776/2
Período: 10 a 29.04.15 (20 dias)

PORTARIA Nº 253 DE 11.05.2015
Servidor: ADRIANA BRITO CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico: 167329A/1
Matrícula: 80845851/1
Período: 27.04 a 26.05.15 (30 dias)

Protocolo 829715

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/56422 cujo objeto 
é  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SEGURANÇA PRIVADA DESARMADA PARA ATENDER 
O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, 
ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: XIX FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, EM BELÉM DO PARÁ. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
21/2015 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa POLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ: 02.650.833/0001-23 no valor 
global de R$ 527.290,00 (quinhentos e vinte e sete mil, duzentos 
e noventa reais). Belém, 18 de maio de 2015.Paulo Roberto 
Chave s Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 829746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 191 DE 06.05.15

Servidor: PAULO ROBERTO DO CANTO LOPES
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 55587556/2
Período: 05 a 14.04.15 - (10  dias)

Protocolo 829764

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 205 DE 14 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/196482 de 
12/05/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença prêmio ao servidor, 
DARCY BARROSO DA COSTA, Matrícula nº 6318223/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural, A GOZAR OS PRIMEIROS 
30 (trinta) dias no período de 02 a 31/07/2015, referente ao 
triênio 28/01/2012 a 27/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 829686

PORTARIA Nº 209 DE 18 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/199272 de 
13/05/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora, 
BENEDITA DA SILVA ALVES Matrícula nº 3158438/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, no PERÍODO DE 15/07 
a 13/08/2015, referente ao triênio 13/06/2007 a 12/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 829751

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 193 DE 11 DE MAIO DE 2015, 
publicada no DOE nº 32.883 de 15/05/2015, que concedeu 
diárias a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Matrícula 
nº 32026/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo.
Onde se Lê: Valor R$ 706,50
LEIA-SE: Valor R$ 607,50
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 829669

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 101/2015
Nº PROCESSO: 2015/105803
Valor:  R$ 17.500,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO:Pagamento em favor de  Alvaro Aleixo D. Lima, Ana 
Celma da C. A. Carneiro, Assis Tadeu Silva Figueiredo, Jamily 
Sampaio Ribeiro, Marcos de Almeida Campelo, Patrícia Lima de 
Oliveira e Sérgio Mauricio C. Massoud pela participação como 
membros de Avaliação dos Projetos inscritos na Lei Semear no 
período de 23/01/13 a 23/03/2013.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 102/2015
Nº PROCESSO: 2015/134745 
Valor:  R$ 15.000,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Tropa do Forró por sua apresentação  no 53º Aniversário de 
Emancipação Política do Município de Santo Antonio do Tauá no 
dia 04 de abril de 2015na Praça de Eventos Andracy Carvalho.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 829415

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 
Data de Assinatura: 18.05.2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do anexo I-A do termo de referência anexo 
ao contrato para majorar a quantidade de garrafões de água 
mineral-20 litros, os quais passarão de 900 (novecentas) para 
1080 (um mil e oitenta) unidades e o Valor Global do Instrumento 
Contratual passará de R$ 4.500,00 para R$ 5.400,00 reais e 
Altera-se a Cláusula Nona do Instrumento Contratual para incluir 
a ação/atividade 4196.
Contrato:063
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 47201133921366
Natureza da Despesa: 339030                    
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: A S NAGASE & CIA LTDA
Endereço: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834 B, Bairro do 
Marambaia, Belém-PA.
CEP:66615-860
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 829421

Termo Aditivo: 01 
Data de Assinatura: 11.05.2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do disposto na cláusula décima primeira 
do contrato para majorar a quantidade de diárias do veículo 
executivo tipo passeio, as quais passarão de 21(Vinte e Uma) 
para 53(Cinquenta e Três) diárias e o Valor Global do Instrumento 
Contratual passará de R$ 53.380,00 para R$ 56.900,00 e Altera-
se a cláusula décima terceira do mesmo instrumento contratual 
para incluir ação/atividade 4196.
Contrato:073
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 47201133921366
Natureza da Despesa: 339039                    
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
Endereço: Av. Júlio César, 3948, Conj. Marex, Bairro do Val de 
Cans, Belém-PA.
CEP:66617-420
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 829499
TERMO ADITIVO: 05
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE A CLÁUSULA QUARTA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA SUBSTITUIR O FISCAL 
DO CONTRATO, PASSANDO A EXECUÇÃO DO MESMO A SER 
ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELA SERVIDORA CAMILA 
DE ARAÚJO GILLET MACHADO, COORDENADORA DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA N° 5890076.
CONTRATO:174
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO(S):
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A E TNL PCS 
S/A
ENDEREÇO:  RUA DOS JANGADEIROS,48, BAIRRO IPANEMA, 
RIO DE JANIERO-RJ.
CEP:22420-010
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 829581
TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE O PARÁGRAFO ÚNICO DA CLÁUSULA 
OITAVA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA SUBSTITUIR O 
FISCAL DO CONTRATO, PASSANDO A EXECUÇÃO DO MESMO 
A SER ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELO SERVIDOR CÉLIO 
FERNANDO JEFREIS DE SOUSA, SECRETÁRIO DE DIRETORIA, 
MATRÍCULA N° 57234589.
CONTRATO:064
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO(S):
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-
ME
ENDEREÇO:TRAV. 14 DE MARÇO, 903-LOJA 1, UMARIZAL, 
BELÉM-PA. 
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 829604
TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE A CLÁUSULA QUARTA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA SUBSTITUIR O FISCAL 
DO CONTRATO, PASSANDO A EXECUÇÃO DO MESMO A SER 
ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELO SERVIDOR ALEXANDRE 
JOSÉ DA SILVA FERREIRA, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
MATRÍCULA N° 57190115.
CONTRATO:314
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO(S):
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA BM ALARMES LTDA-ME
ENDEREÇO:RUA 86, 389, QUADRA F 21, LOTE 43, SALA 1, 
SETOR SUL, GOIÂNIA-GO.
CEP: 74083-385
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 829614
TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
JUSTIFICATIVA: ALTERA-SE A CLÁUSULA QUARTA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL PARA SUBSTITUIR O FISCAL 
DO CONTRATO, PASSANDO A EXECUÇÃO DO MESMO A SER 
ACOMPANHADA E FISCALIZADA PELA SERVIDORA ALINE 


